泸民发[2021]66号

泸溪县民政局
[bookmark: _GoBack]关于印发《行政执法事项清单》等五个清单的通        知

局机关各股室、局属各单位：
经局领导同意，现将泸溪县民政局《行政执法事项清单》、《重大执法决定法制审核目录清单》、《音像记录事项清单》、《随机抽查事项清单》和《行政执法人员清单》印发给你们，请认真贯彻执行。

                泸溪县民政局
                 2021年9月10日

- 1 -

	泸溪县民政局行政执法事项清单

	序号
	项目名称
	执法类别
	执法主体
	承办机构(科室)
	执法依据
	实施对象
	办理时限
	收费依据和标准
	备注

	法律
	行政法规
	地方性法规
	部委规章
	政府规章
	规范性文件

	法定时限
	承诺时限

	1.
	民办非企业单位成立、变更、注销登记
	行政许可
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《民办非企业单位登记管理暂行条例》（国务院令第251号）第三条、第五条、第八条、第九条、第十五条、第十六条、第十七条

	《关于加强和创新社会组织建设与管理的意见》（湘办发〔2014〕7号）
	县本级社会组织
	30日
	14日
	不收费

	2.
	社会团体成立、变更、注销登记
	行政许可
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股
	《中华人民共和国慈善法》第十条
	《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号 2016年2月6日经《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第六条、第七条、第十八条、第十九条

	《关于加强和创新社会组织建设与管理的意见》（湘办发(2014)7号）
	县本级社会组织
	30日
	14日
	不收费

	3.
	公开募捐资格审批
	行政许可
	泸溪县民政局
	慈善事业促进和社会工作股
	《慈善法》第十条、第二十二条
	1.《慈善组织认定办法》第三条；2.《慈善组织公开募捐管理办法》（2016年民政部令第59号）
	《湖南省募捐条例》第七条、第八条

	《民政部关于慈善组织登记等有关问题的通知》（民函〔2016〕240号）
	慈善组织
	30日
	10日
	不收费

	4.
	社会团体修改章程核准
	行政许可
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号）第六条、第七条、第十六条、第二十条、第二十一条

	公益性社会团体和公益性非营利的事业单位
	30日
	2日
	不收费

	5.
	民办非企业单位修改章程核准
	行政许可
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《民办非企业单位登记管理暂行条例》（国务院令第251号）第三条、第五条、第八条、第十五条、第十六条、第十七条

	公益性社会团体和公益性非营利的事业单位
	30日
	2

	6.
	城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理
	行政给付
	泸溪县民政局
	基层政权建设和社会事务股

	《城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理办法（国务院令第381号）第二条、第三条、第十四条、第二十二条

	城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理
	按法定时限办理
	不收费

	7.
	收养登记、解除收养关系登记
	行政确认
	泸溪县民政局
	儿童福利股
	《民法典》
	《收养评估办法（试行）》

	不收费

	8.
	对社会福利机构变更章程、名称、服务项目和住所的审批及更换主要负责人的备案
	行政确认
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	社会福利机构管理暂行办法

	按法定时限办理
	不收费

	9.
	对行政区域界线认定
	行政确认
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	1.《行政区域边界争议处理条例》（国务院令第26号）
第十二条；
2.《行政区域界线管理条例》（国务院令第353号）第十五条

	按法定时限办理
	不收费

	10.
	养老机构评估管理
	其他行政权力
	泸溪县民政局
	社会救助股、养老服务股

	《养老机构管理办法》（民政部令2020年第66号）

	养老机构
	按法定时限办理
	不收费

	11.
	慈善信托备案
	其他行政权力
	泸溪县民政局
	慈善事业促进和社会工作股
	《中华人民共和国慈善法》第四十五条

	按法定时限办理
	不收费

	12.
	养老机构备案
	其他行政权力
	泸溪县民政局
	社会救助股、养老服务股
	《中华人民共和国老年人权益保障法》
第四十三条

	养老机构
	按法定时限办理
	不收费

	13.
	对社会团体涂改出租（借）证书印章、违法侵占筹集款物、不按规定活动、登记和接受检查等违法行为的处罚
	行政处罚
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号）第六条、第二十六条、第三十三条

	按法定时限办理
	不收费

	14.
	民办非企业单位在申请登记时弄虚作假，骗取登记的，或者业务主管单位撤销批准的处罚
	行政处罚
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《民办非企业单位登记管理暂行条例》第二十四条

	按法定时限办理
	不收费

	15.
	未经登记或者被撤销登记后以基金会及其相关机构名义从事非法活动的处罚
	行政处罚
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《基金会管理条例》第四十条

	按法定时限办理
	不收费

	16.
	擅自编制本级行政区域界线详图或所绘地图的本级行政区域界线画法与详图不一致行为的处罚
	行政处罚
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《行政区域界线管理条例》第三条、第十八条

	按法定时限办理
	不收费

	17.
	募捐人未按《湖南省募捐条列》有关要求开展募捐活动的处罚
	行政处罚
	泸溪县民政局
	慈善事业促进和社会工作股、区划地名和社会组织股

	《湖南省募捐条例》第三十七条、第三十八条

	按法定时限办理
	不收费

	18.
	民办非企业单位涂改出租（借）证书印章、违反财务规定、不按规定活动、登记和接受检查，违法侵占筹集款物等违法行为的处罚
	行政处罚
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《社会团体登记管理条例》（1998年10月25日中华人民共和国国务院令第250号发布 根据2016年2月6日发布的国务院令第666号《国务院关于修改部分行政法规的决定》修正） 第六条、第三十条

	按法定时限办理
	不收费

	19.
	对社会福利机构侵害服务对象合法权益等违法行为的处罚
	行政处罚
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《社会福利机构管理暂行办法》第二十七条

	按法定时限办理
	不收费

	20.
	对养老机构未按照国家有关标准和规定开展服务等违法行为的处罚
	行政处罚
	泸溪县民政局
	社会救助股、养老服务股

	《养老机构管理办法》(民政部令2020年第66号)第四十六、第四十七条

	按法定时限办理
	不收费

	21.
	申请登记时弄虚作假，骗取登记的，或者自取得登记证书之日起1年未开展活动的，或者符合注销条件，不按规定办理注销登记仍继续开展活动的处罚
	行政处罚
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《基金会管理条例》第四十一条

	按法定时限办理
	不收费

	22.
	故意损毁或者擅自移动本级行政区域界线界桩或者其他界线标志物的处罚
	行政处罚
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《行政区域界线管理条例》第十七条

	按法定时限办理
	不收费

	23.
	封存《社会团体法人登记证书》、印章和财务凭证
	行政强制
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《社会团体登记管理条例》第三十六条

	按法定时限办理
	不收费

	24.
	封存《民办非企业单位登记证书》、印章和财务凭证
	行政强制
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《民办非企业单位登记管理暂行条例》第二十八条

	按法定时限办理
	不收费

	25.
	对养老机构的指导、监督和管理、检查
	行政检查
	泸溪县民政局
	社会救助股、养老服务股

	1.《中华人民共和国老年人权益保障法》第四十四条；
2.《养老机构设立许可办法》（民政部令第48号）第二十二条；
3.《养老机构管理办法》（民政部令2020第66号）

	按法定时限办理
	不收费

	26.
	对社会福利机构的管理、监督和检查
	行政检查
	泸溪县民政局
	儿童福利股、社会救助股、养老服务股

	《社会福利机构管理暂行办法》（民政部令第19号）第五条

	按法定时限办理
	不收费

	27.
	指导、监督募捐人健全、落实内部管理制度，督促募捐人及时公布募捐有关信息，对慈善活动及募捐财产管理有异议的，进行调查核实
	行政检查
	泸溪县民政局
	慈善事业促进和社会工作股

	《湖南省募捐条例》（湖南省第十一届人民代表大会常务委员会第十九次会议通过）第三十五条

	按法定时限办理
	不收费

	28.
	矿区、农林牧渔场、专业设施和公共场所、设施、市政交通设施的命名、更名备案
	其他行政权力
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《地名管理条例》（国发〔1986〕11号）第六条

	按法定时限办理
	不收费

	29.
	福利彩票的销售和管理
	其他行政权力
	泸溪县民政局
	慈善事业促进和社会工作股

	1.《彩票管理条例》（国务院令第554号）第五条；
2.《彩票管理条例实施细则》（财政部 民政部 国家体育总局令第67号）第四条

	按法定时限办理
	不收费

	30.
	社会团体有关事项备案
	其他行政权力
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《社会团体登记管理条例》( 国务院令〔2016〕666号 )第十六条、第十七条、第十八条

	按法定时限办理
	不收费

	31.
	慈善组织公开募捐活动备案
	其他行政权力
	泸溪县民政局
	慈善事业促进和社会工作股
	《中华人民共和国慈善法》（中华人民共和国主席令〔2003〕43号）第二十三条

	按法定时限办理
	不收费

	32.
	民办非企业单位有关事项备案
	其他行政权力
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	《民办非企业单位登记管理暂行条例》( 国务院令〔2011〕251号 )第十四条

	按法定时限办理
	不收费

	33.
	社会组织管理
	其他行政权力
	泸溪县民政局
	区划地名和社会组织股

	1.《基金会管理条例》第六条、
第三十四条、第三十六条；
2.《基金会年度检查办法》第三条、第四条；
3.《关于加强和创新社会组织建设与管理的意见》（湘办发〔2014〕7号）第五条；
4.《民办非企业单位登记管理暂行条例》（国务院令第251号）第五条、第十九条、第二十三条、第二十七条；
5.《民办非企业单位年度检查办法》（民政部令第27号）全文；
6.《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号）第六条 、第二十七条、第三十一条 、第三十五条；
7.《社会团体年度检查暂行办法》（民社发〔1996〕10号）全文；
8.《社会组织评估管理办法》（民政部令〔2011〕39号）全文；
9.《印发<关于加强社会工作专业人才队伍建设的意见>的通知》(中组发〔2011〕25号)十九条；
10.《取缔非法民间组织暂行办法》（民政部令〔2001〕21号）第十三条

	按法定时限办理
	不收费

	泸溪县民政局重大行政执法决定法制审核目录清单

	序号
	审核类别
	审核主体
	审核事项
	审核方式
	审核时限

	1
	行政处罚
	泸溪县民政局
	1.责令停产停业；
	书面审核、陈述申辩、调查取证、召开座谈会、专家论证、询问调查等方式。
	7个工作日完成审核，情况特殊的，可经主管领导批准适当延长。

	2.吊销许可证或者执照；

	3.较大数额罚款；

	4.情节复杂或重大违法；

	5.涉及行政管理相对人重大权益，容易引起行政争议或有重大社会影响；

	6.法律、法规和规章规定的其他重大行政处罚事项。

	2
	行政许可

	1.拟实施行政许可应当听证的；

	2.拟作出不予行政许可决定、不予行政许可变更决定、不予行政许可延续决定、撤销行政许可决定的；

	3.有限自然资源开发利用、公共资源配置以及直接关系公共利益的特定行业的市场准入等，需要赋予特定权利的；

	4.法律、法规和规章规定的其他重大行政许可事项。

	3
	行政强制

	1.拍卖或者依法处理查封、扣押的设施或者财物，价值较大的；

	2.查封场所、设施或者财物使公民、法人或者其他组织的生产经营活动、工作难以正常进行的行政强制决定；

	3.法律、法规规定的其他重大行政强制事项。

	4
	其它

	行政执法机关认定的重大执法决定以及法律、法规、规章规定的其他重大执法决定的种类。

泸溪县民政局音像记录事项清单

	序号
	执法环节
	执法事项
	记录事项
	执法时限要求
	记录人
	开始记录时间
	记录过程
	结束记录时间
	执法记录类别
	备注

	1
	现场检查
	调查取证
	现场检查过程
	适时
	执法人员
	调查取证
	记录现场检查全过程。
	现场检查完毕
	场景类

	2
	调查询问
	调查取证
	调查询问过程
	适时
	执法人员
	调查询问
	记录调查询问全过程。
	调查询问完毕
	场景类

	3
	听证
	陈述、申辩
	听证过程
	适时
	执法人员
	听证前
	记录听证全过程
	听证结束
	场景类

	4
	证据保全
	收集证据
	证据保全过程
	适时
	执法人员
	证据保全前
	记录收集证人证言全过程。
	证据保全结束
	场景类

	5
	文书送达
	直接送达、留置送达、公告送达
	送达文书全过程
	适时
	执法人员
	文书送达环节开始
	记录直接送达、留置送达或公告送达文书的全过程。
	文书送达环节结束
	确认类

	6
	其他执法环节
	执法人员认为有必要记录的事项
	与当事人接触
	适时
	执法人员
	适时
	记录能够反应相关事项或场景的全过程
	适时
	场景类

泸溪县民政局随机抽查事项清单
	序号
	抽查事项
	检查项目
	检查主体
	检查依据
	检查内容

	1
	社会组织
	社会团体
	泸溪县民政局
	《社会团体登记管理条例》第六条、第二十四条
	社会团体是否存在违反《社会团体登记管理条例》的行为

	民办非企业单位

	《民办非企业单位登记管理暂行条例》第五条、第十九条
	民办非企业单位是否存在违反《民办非企业单位登记管理暂行条例》的行为

	基金会

	《基金会管理条例》第六条、第三十四条
	基金会是否存在违反《基金会管理条例》的行为

	2
	养老机构
	养老机构
	泸溪县民政局
	《养老机构管理办法》
	1.老年人及其代理人和老年人指定的经常联系人的姓名、住址、身份证明、联系方式
2.服务内容和服务方式
3.服务期限和地点
4.当事人的权利和义务
5.协议变更、解除与终止的条件
6.意外伤害责任认定和争议解决方式
7．养老机构应当提供符合老年人居住条件的住房，并配备适合老年人安全保护要求的设施、设备及用具，定期对老年人活动场所和物品进行消毒和清洗
8．养老机构提供的饮食应当符合卫生要求、有利于老年人营养平衡、符合民族风俗习惯

泸溪县民政局行政执法人员清单
	序号
	姓名
	性别
	执法区域
	执法类型
	执法证号码

	待考

公开形式：主动公开
	泸溪县民政局办公室                   2021年9月10日印发